ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3038/QĐ-UBND
	Hải Dương, ngày 10 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC GIAO KẾ HOẠCH LÀM THỦY LỢI ĐÔNG XUÂN 2022 - 2023
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;
Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 129/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị định số 96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 quy định chi tiết về giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi và hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi; Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 quy định hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước;
Căn cứ Thông tư số 73/2018/TT-BTC ngày 15/8/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn sử dụng nguồn tài chính trong quản lý, khai thác công trình thủy lợi sử dụng vốn nhà nước; Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT ngày 02/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chế độ, quy trình bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 213/TTr-SNN ngày 09 tháng 11 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022-2023 cho các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị như sau:
1. Về khối lượng: Tổng khối lượng đào đắp là 692.250m3, trong đó:
a) Khối lượng đào đắp hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 653.000m3, cụ thể:
- Nạo vét kênh dẫn nhánh: 561.684m3
- Nạo vét cửa cống hố hút: 24.540m3
- Tu bổ kênh nổi: 61.776m3
- Tôn cao ấp trúc bờ vùng: 5.000m3
b) Khối lượng đào đắp hỗ trợ từ ngân sách huyện Tứ Kỳ: 39.250m3.
2. Về đơn giá hỗ trợ:
Hỗ trợ 35.000 đồng/m³ từ ngân sách tỉnh đối với các khối lượng nạo vét kênh dẫn nhánh, nạo vét cửa cống hố hút, tu bổ kênh nổi, tôn cao ấp trúc bờ vùng do các doanh nghiệp khai thác công trình thủy lợi và địa phương quản lý, khai thác.
3. Kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ:
Tổng kinh phí hỗ trợ: 22.855.000.000 đồng (Hai mươi hai tỷ, tám trăm năm mươi lăm triệu đồng) từ nguồn ngân sách tỉnh. Cụ thể như sau:
- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh Hải Dương:
+ Khối lượng thực hiện: 350.000m3 (Nạo vét kênh dẫn nhánh: 277.484m3; nạo vét cửa cống hố hút: 15.740m3; tu bổ kênh nổi: 56.776m3).
+ Kinh phí hỗ trợ: 12.250.000.000 đồng.
- Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương:
+ Khối lượng thực hiện: 1.300m3 (Nạo vét kênh dẫn nhánh: 1.000m3; Nạo vét cửa cống hố hút: 300m3).
+ Kinh phí hỗ trợ: 45.500.000 đồng.
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:
+ Khối lượng thực hiện: 301.700m3 (Nạo vét kênh dẫn nhánh: 283.200m3; nạo vét cửa cống, hố hút: 8.500m3; tu bổ kênh nổi: 5.000m3; tôn cao ấp trúc bờ vùng: 5.000m3).
+ Kinh phí hỗ trợ: 10.559.500.000 đồng.
4. Phần các địa phương tự cân đối nguồn kinh phí để thực hiện: Ngân sách huyện Tứ Kỳ hỗ trợ với khối lượng: 39.250m3.
(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)
5. Thời gian thực hiện: Từ tháng 11 năm 2022.
Yêu cầu các địa phương, đơn vị đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện để đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2022-2023.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ cho các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị như sau:
1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Phê duyệt danh mục các hạng mục công trình được hỗ trợ từ ngân sách tỉnh để các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về thủy lợi theo quy định;
- Theo dõi, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022 - 2023; phối hợp xử lý các tình huống phát sinh; tổng hợp tiến độ, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đôn đốc các địa phương, đơn vị theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết khí tượng thủy văn, chủ động điều hành mực nước trên các hệ thống kênh mương, sông trục nội đồng đảm bảo yêu cầu nước tưới cho cây vụ Đông, chuẩn bị đổ ải vụ Chiêm Xuân và nạo vét các kênh dẫn theo đúng kế hoạch, tiến độ.
2. Sở Tài chính rà soát, cân đối nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022 - 2023 từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định.
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí.
3. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương, Báo Hải Dương đẩy mạnh tuyên truyền để cán bộ, nhân dân tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022- 2023.
4. UBND các huyện, thành phố, thị xã có trách nhiệm:
- Tổ chức triển khai thực hiện làm thủy lợi Đông Xuân 2022-2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng; quản lý, sử dụng ngân sách tỉnh hỗ trợ theo đúng quy định;
- Trên cơ sở khối lượng được giao lập danh mục các công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt danh mục làm cơ sở để triển khai thực hiện; Tự cân đối kinh phí để thực hiện các thủ tục đầu tư, chi phí khác theo quy định đối với công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí;
- Thực hiện các công việc liên quan đến giải phóng mặt bằng các công trình thuộc Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022 - 2023 trên địa bàn;
- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp khai thác công trình thủy lợi trên địa bàn tổ chức thực hiện giải tỏa các vi phạm trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi, đảm bảo dòng chảy thông thoáng;
- Tùy thuộc khả năng ngân sách và nhu cầu thực tế cấp bách cần nạo vét của địa phương, cơ sở trên địa bàn, cân đối ngân sách cấp huyện hỗ trợ để nạo vét bổ sung các tuyến kênh dẫn hoặc hỗ trợ thêm đơn giá;
- Chủ động tổ chức triển khai, thực hiện làm thủy lợi nhỏ, nội đồng do địa phương quản lý.
5. Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Hải Dương, Công ty cổ phần Quản lý công trình đô thị Hải Dương có trách nhiệm:
- Làm chủ đầu tư các công trình do đơn vị quản lý được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí;
- Tổ chức thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình theo thẩm quyền; phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật và quyết toán các công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí;
- Trên cơ sở khối lượng được giao lập danh mục các công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí, báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt làm cơ sở để triển khai thực hiện theo quy định; Tự cân đối kinh phí để thực hiện các thủ tục đầu tư, chi phí khác theo quy định đối với công trình được ngân sách tỉnh hỗ trợ kinh phí;
- Phối hợp với các địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022 - 2023 đảm bảo tiến độ, chất lượng và xử lý các vi phạm công trình thủy lợi. Tự cân đối kinh phí để đào đắp, nạo vét các hạng mục khác đáp ứng kịp thời yêu cầu phục vụ sản xuất và dân sinh kinh tế.
6. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải căn cứ kế hoạch làm thủy lợi Đông Xuân 2022 - 2023 của tỉnh Hải Dương và lịch xả nước của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để có kế hoạch gạn tháo, điều tiết giữ nước tưới cây vụ đông cho các địa phương phù hợp và đưa nước từ 1-2 đợt cải tạo môi trường sinh thái; rà soát các điểm sạt lở bờ kênh Bắc Hưng Hải trên địa bàn tỉnh Hải Dương và đề xuất giải pháp khắc phục, xử lý để đảm bảo an toàn, góp phần bảo vệ sản xuất và phòng chống thiên tai.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Dương, Tổng biên tập Báo Hải Dương; Giám đốc Kho bạc nhà nước tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Chủ tịch Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Bắc Hưng Hải; Chủ tịch Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Hải Dương; Giám đốc Công ty cổ phần quản lý công trình đô thị Hải Dương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Thường trực Tỉnh ủy; (để báo cáo)
- Thường trực HĐND tỉnh; (để báo cáo)
- Chủ tịch UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh:
- Lưu: VT, KTN, Ô. Chính (10b).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân